ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:           /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày        tháng 01 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết việc thi hành Quyết định số 42/2009/QĐ-TTg ngày 16/3/2009

của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về kiểm tra, xử lý văn bản quy

phạm pháp luật có nội dung thuộc bí mật Nhà nước

Kính gửi: Công an tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 1696/VPUBND-TCD-NC ngày 10 tháng 12 năm

2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tổng kết thi

hành Quyết định số 42/2009/QĐ-TTg ngày 16/3/2009 của Thủ tướng Chính

phủ; Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THI HÀNH

QUYẾT ĐỊNH SỐ 42/2009/QĐ-TTG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quyết định số 42/2009/QĐ-TTg

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban

nhân dân huyện Hồng Ngự đã nghiêm túc tổ chức quán triệt, giao nhiệm vụ cho

các phòng, đơn vị trực thuộc, các ngành huyện và chính quyền địa phương

nghiên cứu trong quá trình tham mưu thực hiện các nhiệm vụ được giao về xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật có nội dung bí mật Nhà nước; đặc biệt là việc

tham gia góp ý các dự thảo văn bản Luật,…

2. Hoạt động quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Quyết định số

42/2009/QĐ-TTg

Ủy ban nhân dân Huyện đã tập trung quán triệt, phổ biến cho cán bộ,

công chức, viên chức huyện nâng cao nhận thức trong việc triển khai thực

hiện Quyết định số 42/2009/QĐ-TTg trên địa bàn huyện, đồng thời, tổ chức

thực hiện có hiệu quả các quy định của pháp luật liên quan bí mật Nhà nước

như: Luật bảo vệ bí mật Nhà nước ngày 15/11/2018; Luật Cơ yếu ngày

26/11/2011; Luật An ninh mạng ngày 16/8/2018; Nghị định số 26/2020/NĐ-

CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật

Bảo vệ bí mật Nhà nước; Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10 tháng 3 năm

2020 của Bộ Công an về ban hành biểu mẫu trong công tác bảo vệ bí mật Nhà

nước; Quyết định số 199/QĐ-TTg ngày 19/02/2019 ban hành Kế hoạch triển

khai luật bảo vệ bí mật Nhà nước và thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Ban Chỉ đạo Công tác bảo vệ Bí mật Nhà

nước Tỉnh.

2

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

- Trong giai đoạn từ năm 2019 đến năm 2021, Ủy ban nhân dân Huyện

không ban hành và không tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành văn bản

quy phạm pháp luật có nội dung bí mật Nhà nước.

- Đối với việc tiếp nhận, xử lý văn bản quy phạm pháp luật có nội dung

bí mật Nhà nước, Ủy ban nhân dân Huyện tổ chức tiếp nhận, xử lý văn bản

theo từng giai đoạn và đến nay thực hiện theo Quyết định số 24/2021/QĐ-

UBND ngày 11/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế bảo vệ bí

mật Nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Thực hiện Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ trưởng

Bộ Công an về việc ban hành biểu mẫu sử dụng trong công tác bảo vệ bí mật

nhà nước, ngày 19/6/2020, Ủy ban nhân dân Huyện đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân

xã, thị trấn, các đơn vị trực thuộc trang bị đầy đủ các mẫu con dấu theo quy

định; lập sổ quản lý sao, chụp tài liệu bí mật nhà nước, sổ theo dõi văn bản mật

đi, đến và sổ chuyển giao bí mật nhà nước đảm bảo đúng quy định, nhất là việc

xử lý các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung bí mật Nhà nước.

- Cùng với việc triển khai thực hiện Quyết định số 42/2009/QĐ-TTg, Ủy

ban nhân dân Huyện đã chỉ đạo Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân

dân xã, thị trấn thực hiện việc rà soát, phân loại bí mật nhà nước theo thời gian

và độ mật đã được xác định trước ngày 01/01/2019 để xác định thời gian bảo

vệ tương ứng với từng cấp độ mật theo quy định tại khoản 1 Điều 9 của Luật,

nhằm gia hạn hoặc giải mật bí mật Nhà nước theo quy định.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

- Được quan tâm chỉ đạo sâu sát, chặt chẽ của Ủy ban nhân dân Tỉnh về

việc triển khai thực hiện Quyết định số 42/2009/QĐ-TTg và các văn bản chỉ

đạo có liên quan nên việc triển khai thực hiện trên địa bàn huyện được thống

nhất và hiệu quả.

- Các cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ quan, ban, ngành có liên

quan chủ động phối hợp thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra, xử lý văn bản quy

phạm pháp luật có nội dung bí mật nhà nước nên đã tác động tích cực đến công

tác quản lý nhà nước tại đại phương

Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh (qua

Công an Tỉnh)./.

Nơi nhận:
- Công an Tỉnh;

- Các PCT/UBND Huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T09:51:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T13:44:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T13:44:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-21T13:45:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!